
山东宏瑞丰源新材料科技有限公司

年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）竣

工环境保护验收监测报告

建设单位： 山东宏瑞丰源新材料科技有限公司

编制单位： 山东宏瑞丰源新材料科技有限公司

二零二五年二月





建设单位: 山东宏瑞丰源新材料科技有限公司

法 人 代 表: 束松矿

编制单位: 山东宏瑞丰源新材料科技有限公司

法 人 代 表: 束松矿

建设单位 山东宏瑞丰源新材料科技有限公司

电话: 18754696068

传真:

邮编: 257100

地址: 山东省东营市开发区嘉陵江路 3号





年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）竣工环境保护验收监测报告

[...]
山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）验收监测报告

36

图 3.5-1 润滑封堵剂工艺流程图

3.5.2 乳液型聚合物工艺流程

工艺原理：

本技术用丙烯酰胺（AM）为主体结构单元，添加离子型结构单元 2-丙烯酰胺基-2-

甲基丙磺酸（AMPS）、疏水单体 M、刚性单体 S等共聚，单体借助乳化剂和机械搅

拌，使单体分散在水中形成乳液，再加入引发剂引发单体聚合，反应式如下：

环评中工艺流程为：

油相体系制取：把 350kg 的工业白油、15kg 乳化剂 SP、7kg 乳化剂 Tween、7kg

乳化剂 OP通过泵送入到乳化反应釜中，在 30℃下搅拌至均匀，得到油相体系。

水相体系混合液制取：在计量罐中通过泵送入 30kg 疏水单体、20kgDMDAAC，

50kgAM通过无尘投料仓投料后经密闭输送机送至 AM计量罐中、150kgAMPS通过无

尘投料仓投料后经密闭输送机送至 AMPS计量罐中、30kg氢氧化钠通过无尘投料仓投

料后经密闭输送机送至氢氧化钠计量罐中，每种物料投料时间 2min，水通过泵送入 AM

计量罐中 70kg、AMPS计量罐 220kg、氢氧化钠计量罐 45kg，物料充分溶解后转入计

量罐中与疏水单体、DMDAAC混合。

混合：恒温下，将上述混合液转入乳化反应釜与上述油相体系混合，加料时间控制

在 90min。加料完成后继续搅拌 30min，然后通入高纯氮气 30min。



山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）验收监测报告

37

乳化反应：引发剂（NH4）2S2O8 0.5kg 和 NaHSO3 0.5kg通过无尘投料仓投料后经

密闭输送机送至引发剂罐 1 和引发剂罐 2 中，（NH4）2S2O8投料时间 1min，NaHSO3

投料时间 1min，通过泵各自送入 2.5kg水，充分溶解后，在 38℃下加入乳化反应釜中，

升温至 45℃，保温 24h得到透明的乳液聚合物产品，降温至常温后通过灌装机灌装。

产污环节：

废气：AM解包投料废气，主要成分为颗粒物、AMPS 解包投料废气，主要成分

为颗粒物，（NH4）2S2O8投料废气，主要成分为颗粒物；NaHSO3投料废气，主要成

分为颗粒物，无尘投料仓人工投料时上部风机开启，人工投料后关闭投料仓门后收集

的颗粒物经投料仓负压进入生产，人工投料时未收集的部分无组织排放。

固废：物料解包后会产生废包装物。

根据现场实际建设情况，设备的建设情况，生产工艺发生部分变化，计量罐未建设，

改为人工计量、上料。变更后的工艺流程如下：

把一定量的工业白油（管输）、SP-80、吐温 80和乳化剂 OP（人工投料）加入到

微米真空乳化罐中，在 30℃下搅拌至均匀，得到油相体系。把不同配比的丙烯酰胺

（AM）、2-丙烯酰胺-2-甲基丙磺酸（AMPS）、2-丙烯酰胺-2-甲基苯磺酸（DMDAAC）、

油基钻井液膨润土，期间用 30%液碱调节 pH值，充分溶解在热水罐中，恒温下，将溶

解好的物质输送到油相体系中。输送完成后继续搅拌 30min，然后通入高纯氮气 30min，

在 38℃下加入占单体 0.06%的引发剂(NH4)₂S₂0s和 NaHSO；(1:1)后升温至 45℃℃，保

温 24h得到透明的乳液聚合物产品。

产污环节：

废气：AM解包投料废气，主要成分为颗粒物、AMPS 解包投料废气，主要成分

为颗粒物，（NH4）2S2O8投料废气，主要成分为颗粒物；NaHSO3投料废气，主要成

分为颗粒物，投料废气经集气罩收集进入布袋除尘器处理，通过 1根高 21m、内径 0.5m

的排气筒（DA005）有组织排放。

固废：物料解包后会产生废包装物 S3。

变更前后，生产工艺优化，产污情况不变，生产设备减少，提高工作效率，投料废

气由无组织变为有组织排放。

乳液型聚合物工艺流程及产污环节见下图。



山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）验收监测报告

38

图 3.5-2 乳液型聚合物工艺流程及产污环节图



山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）竣工环境保护验收监测报告

39

3.5.3 主要污染物产污环节

表 3.5-2 生产过程主要污染物产生环节一览表

类

别
编号 污染源 主要污染物 处理方式

排放

去向

废

气

润滑

封堵

剂

G1 微米真空乳化罐废

气
VOCs

经密闭收集后经布袋除尘器处理后

进车间尾气处理（活性炭）处理后

由 1根高 21m、内径 0.5m的排气筒

有组织排放
大气

乳液

聚合

物

G2
AM、AMPS、（NH4）

2S2O8、NaHSO3解包

投料废气

颗粒物

投料废气经集气罩收集进入布袋除

尘器处理，通过 1根高 21m、内径

0.5m的排气筒（DA005）有组织排

放

废

水

/ W3 生活污水
pH、COD、氨

氮

经化粪池处理后，送厂区污水处理

站，处理完成后排入园区污水管网

园区

集中

污水

处理

厂（东

营信

环水

务有

限公

司）

/ W4 化验室废水
pH、COD、氨

氮
送厂区污水处理站，处理完成后排

入园区污水管网/ W5 循环冷却系统排污

水

pH、COD、氯

化物

/ W6 软化水制备废水 全盐量

/ W7 初期雨水
pH、COD、氨

氮、SS
暂存于事故水池，送厂区污水处理

站，处理完成后排入园区污水管网

固

废

/ S6 生活垃圾 生活垃圾 委托环卫部门统一收集处理 /

/ S7 化验室固废
废试剂、废试剂

瓶
委托有资质单位处理

委托

处理

/ S8 废反渗透膜 反渗透膜 交由厂家定期回收处置
厂家

回收

/ S9 废布袋 废布袋 外售处理
外售

处理

/ S11 废机油桶 矿物油 委托有资质单位处理
委托

处置

/ S12 废活性炭 活性炭 委托有资质单位处理
委托

处置

噪

声
/ N 各类电机、风机、泵

类、制氮机等
Leq（A） 厂房隔声、基础减振

周边

环境



山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）竣工环境保护验收监测报告

40

4 环境保护设施

4.1 污染物治理、处置设施

4.1.1 废水

（1）废水产生情况

本项目废水产生及排放情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 进污水处理站废水组成一览表

工序/生产

线

装

置

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算方法

废水

产生

量
m3/a

产生浓度
mg/L

产

生

量
t/a

工

艺

效

率%

废水

排放

量
m3/a

排放浓度
mg/L

排放

量 t/a

员工休息

室

员

工

休

息

室

生活

污水

pH 产污系数

法

1620

7（无量纲） /

厂

区

污

水

处

理

站

/

1620

7（无量纲） /

COD 产污系数

法
350 0.57 50% 175 0.28

氨氮
产污系数

法
25 0.04 71% 7.15 0.012

化验室

化

验

室

化验

室废

水

pH 产污系数

法

756

4~5（无量纲） / /

756

7（无量纲） /

COD 产污系数

法
100 0.08 50% 50 0.04

SS 产污系数

法
30 0.02 60% 12 0.01

循环冷却

系统

循

环

冷

却

塔

循环

冷却

系统

排污

水

pH 产污系数

法

1417.5

7（无量纲） / /

1417.5

7（无量纲） /

COD 产污系数

法
120 0.17 50% 60 0.085

全盐

量

产污系数

法
1000 1.41

7 / 1000 1.417

化验室

纯

水

制

取

设

备

纯水

制取

废水

全盐

量

产污系数

法
200 1000 0.20 / 200 1000 0.20

储罐区地

面

储

罐

区

地

面

初期

雨水

pH 产污系数

法

27.04

7（无量纲） / /

27.04

7（无量纲） /

COD 产污系数

法
100 0.00

3 50% 50 0.001
4

氨氮
产污系数

法
30 0.00

1 71% 5 0.000
1

SS 产污系数

法
30 0.00

1 60% 12 0.000
3



山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）竣工环境保护验收监测报告

41

合计
3072.5
4

3072.5
4

（2）废水治理情况

项目废水量为 3072.54m3/a，排厂区污水处理站处理。

建设 1座 150m3/d污水处理站，主要目的为处理该项目产生的生产废水。污水处理

站的主要工艺为“高浓集水池+溶气气浮机+微电解系统+综合调节池+水解酸化池+缺氧

池+好氧池+二沉池+絮凝沉淀池+臭氧氧化池+清水池”。本项目废水直接从缺氧池（A

池）进水，不经过前端。

表 3.5-7 污水处理站设计进出水水质指标（mg/L）

本项目产生的废水经厂区污水处理站处理后，外排废水满足《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）表 1间接排放标准要求、东营信环水务有限公司进水水

质要求，经园区污水管网排入东营信环水务有限公司深度处理。

污水池全貌 综合调节池

项目 CODCr 氨氮 SS
设计进水水质 2500 250 250
设计出水水质 ≤400 ≤40 ≤200



山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）竣工环境保护验收监测报告

42

溶气气浮机 缺氧池+水解酸化池

微电解反应器 污泥间

污水收集池 地上污水管道



山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）竣工环境保护验收监测报告

43

雨水口 污水排放口

图 4.1-1 厂区污水处理设施



山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）竣工环境保护验收监测报告

44

4.1.2 废气

本项目废气污染源产生、处理情况见下表及下图。

表 4.1-4 本项目废气污染源产生与处理情况一览表

产污设施
编号及废气

种类
主要污染物 防治措施 排放参数 编号

润滑封堵剂 I G1微米真空

乳化罐废气
VOCs 活性炭吸附

H=21m，D=0.5m DA005
乳液型聚合物

G2
AM、AMPS、

（NH4）

2S2O8、

NaHSO3解包

投料废气

颗粒物 布袋除尘器

废气处理措施如下：

DA005 布袋除尘器+活性炭吸附

图 4.1-2 废气处理设施



山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）竣工环境保护验收监测报告

45

4.1.3 噪声

项目噪声源主要为风机、空压机、制氮机及各类机泵等。项目采用以下噪声防治措

施：

1、厂区合理规划装置布局，使高噪声设备尽可能远离噪声敏感区。

2、选用低噪声和符合国家噪声标准的设备，并向制造厂家提出防噪隔声要求。

3、厂区周围及高噪声装置周围种植乔灌混合植被，减少噪声传播的强度和距离。

表 4.1-5 本项目主要设备噪声级

车间
噪声

源

声源类

型（偶

发、频发

等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间

（h）
核算

方法

噪声值

dB（A） 工艺
降噪

效果

核算方

法

噪声值

dB（A）

液体

混配

及合

成车

间

泵类 频发
类比

法
80 室内放置、隔声、

减振
20 类比法 60 7200

风机 频发
类比

法
80 室内放置、隔声、

减振
20 类比法 60 7200

动力

车间

制冷

机
频发

类比

法
95 室内放置、隔声、

减振
20 类比法 75 7200

空气

压缩

机

频发
类比

法
95 室内放置、隔声、

减振
20 类比法 75 7200

空压

制氮

机

频发
类比

法
100 室内放置、隔声、

减振
20 类比法 80 7200

循环

水塔

冷却

塔
频发

类比

法
90 隔声、减振 20 类比法 70 7200

泵类 频发
类比

法
85 隔声、减振 20 类比法 65 7200

罐区 泵类 频发
类比

法
85 隔声、减振 20 类比法 65 7200



山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）竣工环境保护验收监测报告

46

厂房阻隔

图 4.1-2 噪声处理设施



山东宏瑞丰源新材料科技有限公司年产 2万吨钻井液助剂项目（一期项目）竣工环境保护验收监测报告

47

4.1.4 固体废物

本项目产生的固体废物主要有生活垃圾、一般包装物、废反渗透膜、废布袋、废机

油、废机油桶、化验室固废、废活性炭，全部进行综合利用和安全处置，不外排。

1）一般固废

（1）生活垃圾

项目劳动定员 56人，年工作 300d，生活垃圾产生量按照 0.5kg/（人·d）计算，则

生活垃圾产生量为 8.4t/a，委托环卫部门处理。

（2）一般包装物

不属于危险化学品的袋装原料进厂使用后破损空袋不能再利用的归为一般废包装

物，主要包括石蜡的包装物，产生量约 0.1t/a，外售处理。

（3）废反渗透膜

项目软水制备采用反渗透装置制取，该渗透膜每半年需更换一次，产生少量废反渗

透膜，产生量为 0.1t/a，经收集后交由厂商回收处置。

（4）废布袋

本项目废气治理措施布袋除尘器后均配套设置布袋进行收尘，在使用过程中会产生

一定量的破损和损耗，产生废布袋。根据企业提供的经验数据，布袋按照每年 5只的损

耗量计算，每个布袋重量约 5kg，则废布袋产生量为 25kg/a，属于一般固废，外售综合

处理。

3）危险废物

（1）危险品包装物

危险化学品的袋装原料进厂使用后破损空袋不能再利用的归为危险废包装物，主要